Deze beoordeling is gebaseerd op grond van een visuele schatting. Daarnaast is aan het einde van het
proefseizoen ook beoordeeld op percentage groen. De resultaten van de vuurontwikkeling bij de
verschillende plantdichtheden zijn weergegeven in figuur 1.

Er was een trend te zien naar een grotere vuuraantasting bij een hogere plantdichtheid bij beoordeling op
29 mei en 6 juni. Daarbij waren de verschillen waargenomen op 6 juni significant (tabel B2 op bijlage 2). De
veldjes met een plantdichtheid van 32 en 36 stuks per regel hadden significant meer vuur dan de veldjes
met de laagste plantdichtheid van 24 stuks per regel. Er was geen verschil tussen de 'biologische' (24
st./regel) en 'gangbare' (28 st./m regel) plantdichtheid in vuurontwikkeling. De hoogste plantdichtheid (36

2 Keulen, H. van & J. van Aartrijk, 1993. Ziektegevoeligheid van cultivars van bloembolgewassen, Uitgave van het Milieuplatform
Bloembollensektor, Hillegom.

12

st./m regel) gaf significant meer vuur in het gewas dan de gangbare plantdichtheid van 28 stuks per regel.
Bij de beoordeling op 12 en 18 mei was er geen significant verschil in vuuraantasting te zien tussen de
verschillende plantdichtheden.

Ontwikkeling vuur in tulp 'Monte Carlo' bij verschillende plantdichtheden
Proeftuin Zwaagdijk, seizoen 1999-2000

-15% (24st/m1) . (20 st/m1) +15% (32 st/m1)

Plantdichtheid
+30% (30 st/m1)

Figuur 1: Ontwikkeling van vuur bij verschillende plantdichtheden van tulp 'Monte Carlo '(n = 4)

Op grond van de resultaten lijkt het erop dat plantdichtheden al gauw 25% van elkaar moeten afwijken om
mogelijke verschillen te verwachten in de ontwikkelingssnelheid van vuur. Zo zijn er alleen op 6 juni
verschillen te zien tussen de laagste (24 st./m regel) en de twee hoogste plantdichtheden (resp. 32 en 36
st./m regel) en tussen de tweede (28 st./m regel) en de hoogste plantdichtheid (36 st./m regel).
Ook ziet het er naar uit dat er geen verschil is in ontwikkelingssnelheid van vuur in het beginstadium, maar